
Número 229 - Martes, 27 de noviembre de 2018

página 78 

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253 - 802X http://www.juntadeandalucia.es/eboja

BOJA
2. Autoridades y personal
2.2. Oposiciones, concursos y otras convocatorias

Consejería de salud

Resolución de 22 de noviembre de 2018, de la Dirección General de 
Profesionales del Servicio Andaluz de Salud, por la que se aprueban y publican 
los nuevos programas de materias que habrán de regir las pruebas selectivas 
para el acceso a determinadas categorías y especialidades del Servicio Andaluz 
de Salud.

La constante evolución científica y tecnológica de las profesiones sanitarias, la adaptación 
a las nuevas tecnologías, la implantación de nuevos procesos asistenciales en el Servicio 
Andaluz de Salud, y las modificaciones normativas producidas en los últimos años, así 
como la necesidad de mejora, adecuación y actualización de sus contenidos, hacen 
necesaria la aprobación de una nueva redacción de los programas que habrán de regir 
las pruebas selectivas para el acceso a determinadas categorías y especialidades del 
Servicio Andaluz de Salud.

En virtud de lo anterior, y en uso de las atribuciones que tiene conferidas en el 
Decreto 136/2001, de 12 de junio (BOJA núm. 80, de 14 de julio), por el que se regulan 
los sistemas de selección del personal estatutario y de provisión de plazas básicas en los 
Centros Sanitarios del Servicio Andaluz de Salud, modificado por el Decreto 176/2006, 
de 10 de octubre (BOJA núm. 209, de 27 de octubre), y en el Decreto 208/2015, de 14 
de julio, por el que se establece la estructura orgánica de la Consejería de Salud y del 
Servicio Andaluz de Salud (BOJA núm. 136, de 15 de julio), esta Dirección General de 
Profesionales

R E S U E L V E

Primero. Aprobar y publicar, para general conocimiento, los nuevos programas de 
materias que regirán las pruebas selectivas para el acceso a determinadas categorías y 
especialidades del Servicio Andaluz de Salud, que se citan a continuación:

Anexo I. Programa para la categoría de Epidemiólogo/a de Atención Primaria.

Segundo. La presente resolución entrará en vigor el día siguiente al de su publicación 
en el Boletín Oficial de la Junta de Andalucía.

Sevilla, 22 de noviembre de 2018.- La Directora General, Celia Gómez González.

ANEXO I

EPIDEMIÓLOGO/A DE ATENCIÓN PRIMARIA

TEMARIO COMÚN

Tema 1. La Constitución Española de 1978: Valores superiores y principios 
inspiradores; Derechos y deberes fundamentales; El Derecho a la protección de la salud. 

Tema 2. El Estatuto de Autonomía para Andalucía: Valores superiores y objetivos 
básicos; Derechos sociales, deberes y políticas públicas; Competencias en materia 00

14
66

20



Número 229 - Martes, 27 de noviembre de 2018

página 79 

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253 - 802X http://www.juntadeandalucia.es/eboja

BOJA
de salud; Organización institucional de la Comunidad Autónoma; Elaboración de las 
normas. 

Tema 3. Organización sanitaria (I). Ley 14/1986, de 25 de abril, General de Sanidad: 
Principios Generales; Competencias de las Administraciones Públicas; Organización 
General del Sistema Sanitario Público. Ley 2/1998, de 15 de junio, de Salud de Andalucía: 
Objeto, principios y alcance; Derechos y deberes de los ciudadanos respecto de los 
servicios sanitarios en Andalucía; Efectividad de los derechos y deberes. Plan Andaluz de 
Salud: compromisos. 

Tema 4. Organización sanitaria (II). Estructura, organización y competencias de 
la Consejería de Igualdad, Salud y Políticas Sociales y del Servicio Andaluz de Salud. 
Asistencia Sanitaria en Andalucía: La estructura, organización y funcionamiento de los 
servicios de atención primaria en Andalucía. Ordenación de la Asistencia Especializada 
en Andalucía. Organización de la Atención Primaria. Organización Hospitalaria. Áreas de 
Gestión Sanitarias. Continuidad asistencial entre niveles asistenciales. 

Tema 5. Protección de datos. Ley Orgánica 15/1999, de 13 de diciembre, de Protección 
de Datos de Carácter Personal: Objeto, ámbito de aplicación y principios; Derechos de las 
personas. La Agencia Española de Protección de Datos. 

Tema 6. Prevención de riesgos laborales. La Ley 31/1995, de 8 de noviembre, de 
Prevención de Riesgos Laborales: Derechos y obligaciones; Consulta y participación 
de los trabajadores. Organización de la prevención de riesgos laborales en el Servicio 
Andaluz de Salud: las Unidades de Prevención en los Centros Asistenciales del Servicio 
Andaluz de Salud. Manejo de sustancias biológicas. Higiene de manos. La postura. Las 
pantallas de visualización de datos. El pinchazo accidental. Agresiones a profesionales. 
Control de situaciones conflictivas. 

Tema 7. Ley 12/2007, de 26 de noviembre, de Promoción de la Igualdad de Género en 
Andalucía: Objeto; Ámbito de aplicación; Principios generales; Políticas públicas para la 
promoción de la igualdad de género. Ley 13/2007, de 26 de noviembre, de Prevención y 
Protección Integral contra la Violencia de Género: Objeto; Ámbito de aplicación; Principios 
rectores; Formación a profesionales de la salud. 

Tema 8. Régimen Jurídico del Personal. Régimen de Incompatibilidades del Personal 
al servicio de las Administraciones Públicas. Ley 55/2003, de 16 de diciembre, Estatuto 
Marco del Personal Estatutario de los Servicios de Salud: Clasificación del personal 
estatutario; Derechos y deberes; Adquisición y pérdida de la condición de personal 
estatutario fijo; Provisión de plazas, selección y promoción interna; Movilidad del personal; 
Carrera Profesional; Retribuciones; Jornadas de trabajo, permisos y licencias; Situaciones 
del personal estatutario; Régimen disciplinario; Derechos de representación, participación 
y negociación colectiva. 

Tema 9. Autonomía del paciente y derechos y obligaciones en materia de información 
y documentación clínica. Ley 41/2002, de 14 de noviembre, básica reguladora de la 
Autonomía del Paciente y de Derechos y Obligaciones en Materia de Información y 
Documentación Clínica: El derecho de información sanitaria; El derecho a la intimidad; 
El respeto de la autonomía del paciente; La historia clínica. El consentimiento informado. 
Tarjeta sanitaria. 

TEMARIO ESPECÍFICO 

Tema 10. Organización sanitaria (III). Biobancos del Sistema Sanitario Público de 
Andalucía. Ordenación administrativa y funcional de los servicios de Salud Mental. Plan 
Andaluz de Urgencias y Emergencias Sanitarias. Agencias Públicas Empresariales 
adscritas a la Consejería competente en materia de Salud. Consorcios y conciertos. 
Actuaciones en materia de Salud Pública: su regulación en la Ley 16/2011, de 23 de 
diciembre, de Salud Pública de Andalucía. 00

14
66

20



Número 229 - Martes, 27 de noviembre de 2018

página 80 

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253 - 802X http://www.juntadeandalucia.es/eboja

BOJA
Tema 11. Calidad en el Sistema sanitario: Métodos de evaluación. Plan de calidad 

del Sistema sanitario público de Andalucía. Calidad Asistencial: Concepto y Evolución 
histórica. Metodología, ciclo de calidad y áreas de mejora.

Tema 12. Modelo de Desarrollo Profesional de Andalucía. Modelo de Acreditación de 
Competencias Profesionales. Modelo de Acreditación de Centros y Servicios.

Tema 13. Ley 44/2003, de 21 de noviembre, de Ordenación de las Profesiones 
Sanitarias. 

Tema 14. Derechos y garantías. Garantía de accesibilidad a los servicios: tiempos 
de respuesta asistencial en el Sistema Sanitario Público de Andalucía. Libre elección. 
Segunda opinión médica. Transparencia y calidad en los servicios. Derechos, garantías 
y dignidad de la persona en el proceso de muerte. Voluntad anticipada: Organización y 
funcionamiento del Registro de Voluntades Vitales Anticipadas. 

Tema 15. Responsabilidad patrimonial de las Administraciones Públicas. 
Responsabilidad de las autoridades y personal al servicio de las Administraciones 
Públicas. Órganos competentes en el ámbito del Servicio Andaluz de Salud. 

Tema 16. Metodología de la investigación. Diseño adecuado de un trabajo de 
investigación: Objetivo e hipótesis, planificación, costes, ética y legalidad. Tamaño 
y validez de la muestra. Técnicas de muestreo. Tipos de errores. Comunicación de 
resultados. El artículo científico y la comunicación científica: elaboración, presentación y 
publicación. Medicina basada en la evidencia. 

Tema 17. Sistemas de Información en atención primaria y hospitalaria. Estructura 
general de DIRAYA. Conjunto Mínimo Básico de Datos (CMBD). Clasificaciones 
Internacionales de Problemas de Salud: CIE 10. Producto sanitario. Concepto de Case 
Mix. Técnicas de medición y descripción. Economía de la Salud. Estudios de evaluación 
económica. Historia Digital de Salud del ciudadano. Base de datos de usuarios (BDU). 
Confidencialidad. 

Tema 18. Planificación sanitaria. Identificación de problemas. Indicadores 
demográficos, socioeconómicos, del nivel de salud, medioambientales. Elaboración de 
programas de salud y su evaluación. Conceptos de financiación, gestión y provisión de 
servicios sanitarios. Conceptos de equidad, eficacia, eficiencia y efectividad. 

Tema 19. El Contrato Programa y los Acuerdos de Gestión como instrumentos 
de planificación estratégica. Comisiones clínicas y de calidad. Unidades de Gestión 
Clínicas. 

Tema 20. Gestión por procesos asistenciales integrados. Mapas de procesos 
asistenciales. Procesos de soporte. Arquitecturas y hojas de ruta. Guías de Práctica 
Clínica. 

Tema 21. Conceptos actuales de Salud Pública. Determinantes de Salud. El papel del 
Epidemiólogo de Atención Primaria en los programas de Salud Pública en el Distrito de 
Atención Primaria y en las Áreas de Gestión Sanitaria. 

Tema 22. Problemas y Necesidades de salud. Diseño y Planificación de Programas de 
Salud. Evaluación de Programas: estructura, proceso y resultado. Evaluación económica 

Tema 23. Los estilos de vida como determinantes de salud. Factores psicosociales en 
el proceso salud-enfermedad. Activos en salud. Intervención en problemas y prescripción 
de activos.

Tema 24. Demografía estática y dinámica: Concepto de población. Fuentes de datos. 
Representaciones gráficas.

Tema 25. Índices demográficos. Demografía dinámica. Movimiento natural de la 
Población. Indicadores demográficos

Tema 26. Sistemas de información en salud pública. Sistema de Información 
para la Vigilancia de la Salud (SIVSA). Registro de Base Poblacional. Censo. Padrón. 
Mortalidad. 

Tema 27. Indicadores Sanitarios. Fuentes de Información. Bases de datos de Usuarios. 
Indicadores de Calidad Preventivos (PQI). 00

14
66

20



Número 229 - Martes, 27 de noviembre de 2018

página 81 

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253 - 802X http://www.juntadeandalucia.es/eboja

BOJA
Tema 28. Registro de Cáncer de Andalucía.
Tema 29. Epidemiología. Concepto y usos. Medidas de frecuencia de riesgo e impacto 

potencial.
Tema 30. Diseño en Epidemiología: tipos de estudios.
Tema 31. Sesgos: sesgo de confusión, de selección y de información
Tema 32. Estudios transversales. Análisis de datos: ventajas y limitaciones.
Tema 33. Estudios ecológicos: tipos. Análisis de datos, ventajas y limitaciones.
Tema 34. Estudios de Cohortes. Análisis de datos. Ventajas y limitaciones. 
Tema 35. Estudios de casos y controles: diseño. Análisis de datos. Ventajas y 

limitaciones.
Tema 36. Ensayos clínicos controlados: definición. Clasificación. Análisis de datos. 

Ventajas y limitaciones.
Tema 37.Estudios cuasi experimentales: análisis de datos. Ventajas y limitaciones.
Tema 38. Estudio de las pruebas diagnósticas: reproducibilidad. Validez de una 

prueba.
Tema 39. Estadística Descriptiva. Tipos de variables, Representación gráfica. Medidas 

de tendencia central. Medidas de dispersión
Tema 40. Estadística inferencial. Inferencia en estadística. Formulación de hipótesis. 

Tipos de errores.
Tema 41. Relación entre variables. Comparación de proporciones. Prueba de la Chi 

cuadrado.
Tema 42. Comparación de medias. Correlación y análisis de regresión lineal.
Tema 43. Causalidad en epidemiología: modelos causales. Criterios de causalidad.
Tema 44. Epidemiología general de las enfermedades transmisibles: Agente causal. 

Historia natural de la enfermedad. Tasa de ataque. Transmisión. Huésped.
Tema 45. Estrategia de prevención: niveles de prevención. Vigilancia epidemiológica. 

Concepto, objetivos y métodos.
Tema 46.Sistema de Vigilancia epidemiológica de Andalucía. Normativa específica de 

Vigilancia Epidemiológica: Nacional y Andalucía
Tema 47. Sistema Integral de Alerta en Salud pública de Andalucía.
Tema 48. Sistemas Internacionales de Vigilancia Epidemiológica.
Tema 49. Investigación de brotes epidémicos. Concepto y metodología.
Tema 50.Tuberculosis en Andalucía: Epidemiología, prevención y control.
Tema 51. Epidemiología de la enfermedad meningocócica. Protocolo de la enfermedad 

meningocócica en Andalucía.
Tema 52. Vigilancia y control de la rabia en Andalucía.
Tema 53. Epidemiología y medidas preventivas de la brucelosis en Andalucía.
Tema 54. Intoxicaciones y toxiinfecciones alimentarias: Enterotoxina Estafilocócica. 

Botulismo. Clostridium perfringes. Salmonella. Gastroenteritis víricas.
Tema 55 .Epidemiología de enfermedades fecohídricas: Infecciones por Yersiniosis, 

Gastroenteritis por Escherichia Coli. Cólera.
Tema 56. Planes de erradicación: Poliomielitis y Sarampión.
Tema 57. Epidemiología de la Hepatitis A: prevención y control.
Tema 58.Epidemiología y medidas preventivas de la Hepatitis B y C.
Tema 59 .Epidemiología de la Gripe. Red centinela para la vigilancia de la gripe en 

Andalucía.
Tema 60.Preparación y respuesta en Andalucía frente a una posible pandemia de 

gripe aviar
Tema 61. Programa de Vacunación de Andalucía. Epidemiología de las enfermedades 

sujetas a vacunación en Andalucía.
Tema 62.Inmunoprofilaxis. Características generales de las vacunas. Vacunas 

conjugadas y combinadas. Uso de inmunoglobulinas. Encuesta seroepidemiológica de 
Andalucía. 00

14
66

20



Número 229 - Martes, 27 de noviembre de 2018

página 82 

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253 - 802X http://www.juntadeandalucia.es/eboja

BOJA
Tema 63. Viajes internacionales y Salud. Consejos y medidas preventivas.
Tema 64. Epidemiología y prevención de la Legionelosis. Plan de actuación en 

Andalucía.
Tema 65. Epidemiología y prevención del VIH/SIDA. Patrón epidemiológico en 

Andalucía.
Tema 66. Profilaxis pre y postexposición frente a la HB, frente a la HC y VIH.
Tema 67.Epidemiología y prevención de las enfermedades de transmisión sexual.
Tema 68. Sistema de Vigilancia Encefalopatías Espongiformes. Vigilancia de la 

Encefalopatía espongiforme bovina en Andalucía.
Tema 69. Epidemiología general de las enfermedades crónicas. Estrategias de 

prevención
Tema 70.Análisis de la decisión clínica. Árbol de decisiones.
Tema 71. Plan Andaluz de Salud. Líneas prioritarias. Metas. Objetivos.
Tema 72. Vigilancia de la Salud pública. Nuevas tendencias en salud Pública.
Tema 73. Promoción de la salud. Referentes históricos de importancia para su 

desarrollo. Desde el Informe Lalonde hasta la Conferencia de Bangkok
Tema 74. Evidencia de la Eficacia de la Promoción de la Salud. Informe de la Unión 

Internacional de Promoción de la Salud y Educación para la Salud para la Comisión 
Europea.

Tema 75. Plan Andaluz de Salud Bucodental Infantil. Prevención caries y Programas 
de Salud Bucodental

Tema 76. Programa Forma Joven: Programas de promoción de hábitos de vida 
saludable.

Tema 77. Plan para la promoción de la Actividad Física y la alimentación Equilibrada. 
Consejería de Salud. Junta de Andalucía.

Tema 78. Drogodependencias. Programa de Metadona
Tema 79. Epidemiología y prevención de las enfermedades cardiovasculares. Dieta 

y factores de riesgo cardiovascular en Andalucía. Estudio DRECA (Dieta y Riesgo de 
Enfermedades Cardiovasculares en Andalucía).

Tema 80. Detección precoz del cáncer. Estudios de cribado. Detección precoz del 
cáncer de mama en Andalucía.

Tema 81. Planes Integral Oncológico.
Tema 82. Plan Integral de Diabetes.
Tema 83. Plan Integral de Salud mental.
Tema 84. Plan integral de Cardiopatías.
Tema 85.Plan Integral de Tabaquismo.
Tema 86.Plan Integral de la Obesidad Infantil. Estrategia NAOS: Ministerio de 

Sanidad.
Tema 87. Plan Integral de Accidentabilidad
Tema 88. El Examen de Salud para mayores de 65 años .
Tema 89. Plan de Apoyo a las Familias Andaluzas.
Tema 90. Enfermedades emergentes. Problemas sanitarios de la migración.
Tema 91. Programa de Planificación familiar en Andalucía. Interrupción voluntaria del 

embarazo. Normativa y gestión en Andalucía.
Tema 92. Programa de seguimiento de salud infantil y del adolescente en Andalucía.
Tema 93. La oferta de Servicios de Atención primaria: Indicador Sintético de 

Servicios.
Tema 94. Plan Andaluz de Cuidados Paliativos.
Tema 95. Programa Integral de Prevención y Control de las Infecciones Relacionadas 

con la Asistencia Sanitaria y Uso Apropiado de los Antimicrobianos: Programa PIRASOA
Tema 96. Plan Andaluz de Salud Ambiental
Tema 97. Plan andaluz del Ictus. Plan Andaluz de Atención al Ictus. Prevención, 

identificación y medidas de actuación en el Ictus 00
14

66
20



Número 229 - Martes, 27 de noviembre de 2018

página 83 

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253 - 802X http://www.juntadeandalucia.es/eboja

BOJA
Tema 98. Agencia de Calidad Sanitaria de Andalucía: Marco legal y funciones.
Tema 99. Seguridad en el Paciente. Infecciones Relacionadas con la Asistencia 

Sanitaria (IRAS). Microorganismos Multirresistentes (MMR).
Tema 100. Salud Laboral. Normativa aplicable. Servicios de Prevención de Riesgos 

Laborales en el SAS.

00
14

66
20


